КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ЭКОНОМИКОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ  № 103
14 октября   2016 года

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в  бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации

          В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области, главным администратором которых является Комитет по управлению экономикой администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области.
1. Установить, что настоящая Методика применяется, начиная с формирования прогноза районного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
1. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации Большемурашкинского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]Приложение N 1
к приказу  КУЭ администрации района
от _____ октября 2016 года N 103

 Методика
 прогнозирования поступлений доходов
 в  бюджет Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области,
главным администратором которых является
 Комитет по управлению экономикой администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области

1.Общие положения

            Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в  бюджет Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области (далее – Методика) разработана в целях создания методологической базы для расчета показателей прогноза доходов в бюджет Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период.
           Действие Методики распространяется на доходы, администрируемые Комитетом по управлению экономикой администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области (далее КУЭ администрации района).

2.Прогнозирование доходов в бюджет Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области

           Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством, планируемыми изменениями федерального законодательства и законодательства Нижегородской области.
2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков.
Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, рассчитывается по формуле:

Пар.зем. = Отек.  +/- Д   где:

Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к поступлению в бюджет Большемурашкинского муниципального района;
Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам аренды;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в связи с приобретением (выбытием) объектов аренды.
2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) рассчитывается по формуле:

Пар.зем. = Отек.  +/- Д   где:

Пар.зем. – сумма доходов в виде арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к поступлению в бюджет Большемурашкинского муниципального района;
Отек. – сумма годовых начислений доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам аренды;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду земли в связи с приобретением (выбытием) объектов аренды.
2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (далее – доходы от арендной платы за муниципальное имущество).
Прогноз поступлений доходов от арендной платы за муниципальное имущество рассчитывается по формуле:

Пар.им. = (Отек.  +/- Д) , где:

Пар.им. – сумма доходов от арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет Большемурашкинского муниципального района;
Отек. – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество согласно заключенным договорам аренды;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду.

 2.4. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  муниципальных районов (за исключением земельных участков).
 Прогноз поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  муниципальных районов (за исключением земельных участков) рассчитывается по формуле:
Пар.им. = (Отек.  +/- Д), где:

Пар.им. – сумма доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну  муниципальных районов (за исключением земельных участков), прогнозируемая к поступлению в бюджет Большемурашкинского муниципального района;
Отек. – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество, составляющее казну Большемурашкинского муниципального района, согласно заключенным договорам аренды;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду.

         2.5. Доходы  от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальным районом.
        Прогноз поступлений доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных  Большемурашкинским муниципальным районом рассчитывается  по данным муниципального унитарного предприятия  о прогнозируемой сумме прибыли, остающейся после уплаты налогов  и иных обязательных платежей на текущий финансовый год, учитывая норматив отчислений  части прибыли, устанавливаемый решением о бюджете Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на текущий период.

        2.6. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества  муниципальных бюджетных и автономных унитарных предприятий, в том числе казенных).
        Прогноз поступлений от доходов от использования имущества, находящегося в собственности Большемурашкинского муниципального района (за исключением имущества  муниципальных бюджетных и автономных унитарных предприятий, в том числе казенных) основывается на данных о размере площади муниципального имущества, ставке за наем муниципального имущества.
          Источником данных о площади и ставке являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с нанимателем.

       2.7. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов.
Прогноз поступлений доходов, в виде  платы за использование  земельных участков без их предоставления  основывается на данных заключенных договоров на использование земельных участков без их предоставления и установление  сервитутов, на срок действия  указанных договоров в планируемом периоде.

        2.8. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключение имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
	Прогноз поступления  доходов от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключение имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  рассчитывается   исходя  из информации от планируемых доходов  от реализации имущества при его списании,  закрепленного за казенными учреждениями, подведомственными   КУЭ администрации района.

         2.9. Доходы от реализации иного  имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключение имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
        Прогноз поступления доходов от реализации иного  имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключение имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) рассчитывается исходя из проекта прогноза плана (программы) приватизации  муниципального имущества на плановый период, на основании оценочной стоимости объектов недвижимости планируемых к реализации, определяемой  независимыми  оценщиками.

      2.10. Средства от распоряжения  и реализации конфискованного имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу).
       Поступление средства от распоряжения  и реализации конфискованного имущества не имеет постоянного характера  и планированию не подлежат.

      2.11. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений.
        Прогноз поступления доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах поселений  рассчитывается по формуле:

Ппр.зем.= Дф / n, где

      Ппр.зем. - сумма доходов  от продажи  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах поселений
             Дф  - сумма фактических доходов  от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах поселений за период не менее 3 лет, предшествующих прогнозируемому году, по данным бухгалтерского отчета главного администратора доходов  .
             n - количество отчетных периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому);

        2.12. Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных  и автономных учреждений).
      Прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных  и автономных учреждений) рассчитывается исходя из проекта прогноза плана (программы) приватизации  муниципального имущества на плановый период, на основании оценочной стоимости объектов недвижимости планируемых к реализации, определяемой  независимыми  оценщиками
       2.13. Невыясненные поступления, зачисляемые в  бюджеты муниципальных районов.
      Поступления и возврат доходов по данному коду планированию не подлежат.
      2.14. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты).
       Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
      2.15. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов.
       Источником информации для прогнозирования доходов районного бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет является отчетность об исполнении районного бюджета за очередной год.
       Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов на очередной финансовый год не прогнозируются.
      Бюджетные назначения по данному источнику устанавливаются в текущем финансовом году на уровне фактически сложившейся суммы остатков по состоянию на 1 января текущего года.

2.16. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов.
        Расчет доходов от оказания платных  услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов осуществляется на основании прогнозных показателей объема оказываемых услуг и утвержденного тарифа за единицу услуги в зависимости от вида оказываемых услуг.
          При расчете прогноза по прочим доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов, используется метод прямого расчета.
Сумма доходов от платных услуг, прогнозируемая к поступлению в бюджет района, рассчитывается по формуле:
ПУ = ПУ1рг + ПУ2рг  + ПУ3рг + …,
где:
  	ПУ - сумма доходов от платных услуг, планируемая к поступлению в бюджет района;
  	ПУ1; ПУ2; ПУ3 - суммы видов доходов от платных услуг, планируемые к поступлению в бюджет района.
	Сумма каждого вида доходов от платных услуг, планируемая к поступлению в бюджет района рассчитывается по формуле:
ПУ = V * Т, где:
  	V – прогнозируемый объем услуг, планируемый к оказанию в расчетном году;
Т – тариф на единицу услуги каждого вида платных услуг.

                                    3.Заключительные положения

      Прогнозные назначения по доходам могут корректироваться в течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений и в случае изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Нижегородской области.